КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольного органа на проект решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск, утвержденное решением Думы городского округа Красноуральск от 24 марта 2022 года № 373»

20 февраля 2024 года

№ 1

город Красноуральск

В соответствии с нормами статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), статьи 8 Положения о Контрольном органе городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 20.12.2021 № 349, Порядка реализации некоторых Контрольного полномочий органа городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 28.11.2019 № 215 (далее — Порядок № 215), с учетом требований Стандарта внешнего муниципального финансового «Проведение контроля экономической экспертизы проектов нормативных правовых актов городского округа Красноуральск», утвержденного распоряжением Контрольного органа городского округа Красноуральск от 03.10.2019 № 22, Контрольным органом городского округа Красноуральск (далее – Контрольный орган) подготовлено Думы заключение на проект решения городского настоящее Красноуральск «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск, утвержденное решением Думы городского округа Красноуральск от 24 марта 2022 года № 373» (далее – Проект).

В Контрольный орган 19.02.2024 для проведения экспертизы поступили следующие документы:

- письмо Думы городского округа Красноуральск от 19.02.2024 № 43 «О направлении проекта решения Думы городского округа Красноуральск для проведения экспертизы» на 1 листе;
- копия постановления Думы городского округа Красноуральск от 16.02.2024 № 7 «О принятии к рассмотрению проекта решения Думы городского округа Красноуральск» на 1 листе;
- копия письма администрации городского округа Красноуральск от 15.02.2024 № 995 «О направлении проекта решения Думы городского округа Красноуральск» на 1 листе;
- копия постановления администрации городского округа Красноуральск от 14.02.2024 № 217 «О направлении на рассмотрение и утверждение в Думу городского округа Красноуральск проекта решения Думы городского округа Красноуральск «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск, утвержденное решением Думы городского округа Красноуральск от 24 марта 2022 года № 373» на 1 листе;

- Проект на 1 листе;
- заключение по результатам антикоррупционной экспертизы Проекта на 1 листе;
 - лист согласования Проекта на 1 листе;
 - пояснительная записка к Проекту на 3 листах.

Перечень представленных документов соответствует требованиям Порядка № 215.

Сроки проведения экспертизы Проекта: с 19.02.2024 по 20.02.2024.

Рассмотрев представленный Проект, Контрольный орган отмечает:

1. Проектом предлагается внести изменения в Положение о бюджетном процессе в городском округе Красноуральск, утвержденное решением Думы городского округа Красноуральск от 24.03.2022 № 373 (с изменениями, далее — Положение о бюджетном процессе), в целях устранения замечаний, изложенных в протесте прокурора города Красноуральска от 31.01.2024 № 02-21-2023.

Согласно пояснительной записке к Проекту Положение о бюджетном процессе регламентирует бюджетные отношения, возникающие между участниками бюджетных правоотношений в ходе составления и рассмотрения проекта бюджета городского округа Красноуральск, контроля за его исполнением, ведения бюджетного учета, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, проведения внешней проверки в соответствии с положениями БК РФ.

Однако Федеральным законом от 04.11.2022 № 432-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» были внесены изменения в часть 4 статьи 219 БК РФ, согласно которым слова «о совершении казначейских платежей (далее — распоряжение)» были исключены. Названные изменения вступили в силу с 01.01.2023.

Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» были внесены изменения в часть 2 статьи 179 БК РФ, вступившие в силу с 04.08.2023. В соответствии с указанными изменениями часть 2 статьи 179 БК РФ дополнена абзацем следующего содержания:

«Государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.».

Данные нормы не были учтены в Положении о бюджетном процессе и на этом основании Проектом вносятся изменения в абзац 3 части 2 статьи 23 и часть 4 статьи 38 Положения о бюджетном процессе для устранения названных несоответствий.

Также часть 3 статьи 38 Положения о бюджетном процессе в целях приведения в соответствие с нормами, изложенными в абзаце 4 части 3 статьи 219 БК РФ, была дополнена абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.».

Принятие Проекта обеспечит приведение Положения о бюджетном процессе в соответствие с требованиями бюджетного законодательства.

2. Согласно части 1 статьи 52 и части 1 статьи 55 Устава городского округа Красноуральск порядок рассмотрения проекта местного бюджета и утверждения местного бюджета, внесения изменений в муниципальный нормативный правовой акт о местном бюджете, подготовки, рассмотрения и утверждения отчета об исполнении местного бюджета определяется нормативным правовым актом Думы городского округа о бюджетном процессе в городском округе.

На этом основании Проект вносится на рассмотрение и утверждение в Думу городского округа Красноуральск.

Принятие указанного Проекта не потребует дополнительных финансовых или материальных затрат.

Вывод:

Замечания финансово-экономического характера по Проекту отсутствуют.

Председатель О.А.Берстенева

Исполнитель: инспектор Прозорова Е.В.